ROMÂNIA

JUDEŢUL SUCEAVA

MUNICIPIUL CÂMPULUNG MOLDOVENESC

CONSILIUL LOCAL
PROCES VERBAL
al şedinţei extraordinare a Consiliului Local

al Municipiului Câmpulung Moldovenesc din 29 octombrie 2024
Şedinţa începe la orele 0900.

Se intonează Imnul de Stat.

Convocarea şedinţei a fost făcută de către primarul municipiului prin Dispoziţia nr. 361/2024.
Sunt prezenţi domnul Negură Mihăiță – primar şi doamna Erhan Rodica – secretar general al municipiului.

  D-na. secretar general – am deosebita onoare să deschid prima ședință a Consiliului local din mandatul 2024 – 2028. Informez plenul că sunt prezenți toți cei 19 consilieri locali, astfel încât şedinţa este legal constituită şi îşi poate desfăşura lucrările.

  
             D-na. secretar general dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul ordinii de zi.

    
    Dl. primar prezintă ordinea de zi:
  
    1.Proiect de hotărâre numărul 146/25.10.2024 privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc.
     
     Inițiator: Primarul municipiului.

   Raport de specialitate: Direcția administrație publică și Compartiment juridic.

               2.Proiect de hotărâre numărul 147/25.10.2024 privind constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Câmpulung Moldovenesc pe principalele domenii de activitate.

     
     Inițiator: Primarul municipiului.

   Raport de specialitate: Direcția administrație publică și Compartiment juridic.

  Se supune la vot ordinea de zi. Se votează cu 19 voturi ,,pentru”.
 
 Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 146/25.10.2024 privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc).
Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta raportul la proiectul de hotărâre.

Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției administrație publică și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.

Discuții/propuneri:
Dl. consilier local Berențan Corneliu – propun ca președinte de ședință pe doamna consilier local Alvirescu Ioana - Tatiana.

Nu sunt alte propuneri.
  Se supune la vot proiectul de hotărâre cu propunerea domnului consilier local Berențan Corneliu. Se votează cu 19 voturi ,,pentru”.
            Hotărârea a fost adoptată.
            D-na. secretar general – invită pe doamna consilier local Alvirescu Ioana – Tatiana (președinte de ședință) să preia lucrările ședinței.

Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 147/25.10.2024 privind constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Câmpulung Moldovenesc pe principalele domenii de activitate).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta raportul la proiectul de hotărâre.

Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției administrație publică și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.

Discuții/propuneri:
Dl. consilier local Berențan Corneliu – având în vedere configurația politică și consultările cu toți colegii care fac parte din Consiliul local, fac următoarele propuneri:
             -în comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii, comerţ şi agricultură: Alvirescu Ioana – Tatiana, Nuțescu - Bilinschi Amelia, Munteanu  Mircea – Traian, Cocuța - Piticari Cristina și Posa Adrian;
              -în comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură: Boicu Ovidiu – Alin, Berențan Corneliu – Petru, Cîrmaci Nicolai, Alboi - Țuvec Constantin și Popescu Nicolae – Daniel;
              -în comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-culturale, culte, activităţi sportive, de agrement şi turism: Paziuc Lucian – Constantin, Badale Mihaela, Sidor Cristian – Gheorghe, Macovei Virgil și Berențan Corneliu – Petru;
             -în comisia pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor: Varvaroi Vasile – Lucian, Lițu Nicolae, Costeliuc Cornel – Florinel, Maftean Gheorghe și Simion Alexandru – Gheorghe.

              Nu sunt alte propuneri.

             D-na. președinte de ședință – vom începe procedura de vot. Prezintă procedura de vot.
             D-na. consilier local Badale Mihaela – optez pentru comisia economică, datorită faptului că am absolvit studii economice și lucrez ca economist. Este punctul meu de vedere.

             D-na. președinte de ședință – aveți o altă propunere pentru comisiile de specialitate? 

             D-na. consilier local Badale Mihaela – nu am altă propunere, este punctul meu de vedere.

             D-na. președinte de ședință – rămâne doar propunerea domnului consilier local Berențan. Începe procedura de vot.
             D-na. secretar general – am terminat procedura de vot. Desemnați persoane din cadrul consiliului pentru numărarea voturilor sau se va ocupa personalul tehnic în prezența doamnei președinte de ședință?
             D-nii. consilieri locali sunt de acord să se ocupe de numărarea voturilor personalul tehnic.
   D-na. secretar general anunță că în urma numărării au rezultat 18 voturi ,,pentru” și 1 ,,abținere”.
             Hotărârea a fost adoptată.

           Nemaifiind alte probleme, doamna preşedinte declară închise lucrările şedinţei extraordinare.

     Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 
           Şedinţa se încheie la orele 0915.
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                SECRETAR GENERAL,

             Alvirescu Ioana - Tatiana                                               Erhan Rodica
                Întocmit,
  Ropcean Luminița Georgeta



